Дело № 1-506/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

30 июля 2020 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Печурина И.Ю., с участием 

государственного обвинителя – Рыбаченко О.М.,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников Виноградовой О.А., Поповой Е.В.,

при секретаре Еськовой А.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., зарегистрированной по адресу: АДРЕС, "образование", "место работы" "семейное положение", ....., не судимой,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС "образование", "место работы" "семейное положение", ....., не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в неустановленные время и месте, но не позднее 30.07.2019, при неустановленных обстоятельствах, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана сотрудников банка с предоставлением заведомо ложных сведений, вступила в преступный сговор с неустановленными, а не позднее 30.09.2019 с участником преступной группы – ФИО4 При этом неустановленным участником преступной группы был разработан план совершения преступления и распределены преступные роли. 

Согласно вышеуказанного преступного плана ФИО3, заведомо осведомленная о преступном умысле участников преступной группы, не позднее 30.07.2019 привлекла для совершения преступления третье лицо, (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство), которое согласно заранее распределенным преступным ролям, получив от неустановленных участников преступной группы информацию о наличии банковских счетов "потерпевшая"., открытых в отделении № Северо-Западного банка ПАО Сбербанк, и денежных средств на них, а так же подложный паспорт гражданина Российской Федерации на имя последней, представляясь "потерпевшая", не являясь таковой, должна была обратиться в отделение № Среднерусского банка ПАО Сбербанк, расположенное по адресу: АДРЕС (далее Отделение Банка), находясь в котором, путем обмана сотрудников банка относительно своей личности и истинных намерений, должна была открыть сберегательный счет на имя "потерпевшая"., перевести на него денежные средства со счетов "потерпевшая" открытых в отделении № Северо-Западного банка ПАО Сбербанк, а впоследствии получить их наличными, и передать неустановленным участникам преступной группы, которые намеревались распределить их между собой в зависимости от роли каждого в совершенном преступлении. 

При этом, согласно своей преступной роли ФИО3, должна была в соответствии с указаниями неустановленных соучастников руководить преступными действиями третьего лица., а именно: получив от третьего лица её фотографии передать их неустановленным соучастникам с целью изготовления поддельного паспорта на имя "потерпевшая" обеспечивать взаимодействие третьего лица и других участников преступной группы; контролировать прибытие третьего лица от места жительства в АДРЕС; инструктировать о её поведении в банке; координировать действия третьего лица; во время нахождения последней в банке, находясь на улице в непосредственной близости от места совершения преступления должна была наблюдать за окружающей обстановкой, в случае опасности, предупреждать третье лицо и остальных участников преступной группы о раскрытии их преступных действий. 

В свою очередь ФИО4 согласно отведенной ему преступной роли должен был обеспечивать взаимодействие ФИО3 с другими неустановленными участниками преступной группы; передать третьему лицу полученный от неустановленных соучастников поддельный паспорт гражданина Российской Федерации на имя "потерпевшая" с фотографией третьего лица, контролировать прибытие ФИО3 и третьего лица в отделение банка в АДРЕС; во время нахождения последней в банке, находясь на улице в непосредственной близости от места совершения преступления должен был наблюдать за окружающей обстановкой, в случае опасности, предупреждать третье лицо и остальных участников преступной группы о раскрытии их преступных действий, а в случае получения третьим лицом денежных средств в банке, обеспечить их сохранность и передать денежные средства неустановленным участникам преступной группы.

Неустановленные соучастники преступной группы согласно своим преступным ролям, получив из неустановленных источников информацию о наличии банковских счетов "потерпевшая" и денежных средств на них, используя имеющиеся у них анкетные данные "потерпевшая" и предоставленную третьим лицом фотографию, должны были обеспечить изготовление поддельного паспорта гражданина Российской Федерации на имя "потерпевшая" с фотографией третьего лица, которые посредством ФИО5 и ФИО4 передать третьему лицу, осуществлять взаимодействие между участниками преступной группы, обеспечивать их средствами связи, а после совершения преступления распределить между ними похищенные денежные средства. 

С целью подготовки совершения преступления и реализации преступного умысла, неустановленные лица в неустановленное время, но не позднее 30.07.2019, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах получили через ФИО3 фотографии третьего лица, используя которые изготовили поддельный паспорт гражданина Российской Федерации на имя "потерпевшая" серия и номер № выданный ДД.ММ.ГГГГ АДРЕС (далее Паспорт), который 30.07.2019 примерно в 11 часов 00 минут возле станции метро «.....» г.Москвы неустановленный участник преступной группы в присутствии ФИО3 передал третьему лицу.

Продолжая осуществление плана совершения преступления, с целью хищения принадлежащих "потерпевшая". денежных средств, 30.07.2019 примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3 и неустановленный участник преступной группы, преследуя корыстную заинтересованность, предварительно предоставив третьему лицу вышеуказанный поддельный паспорт и информацию о реквизитах банковских счетов ФИО6, а так же проинструктировав третье лицо о её действиях в банке, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим лицом прибыли к Отделению Банка, где ФИО3 и неустановленный соучастник остались в непосредственной близости от отделения банка с целью наблюдения за окружающей обстановкой, а третье лицо прошло в помещение банка, где выполняя свою отведенную преступную роль, действуя под контролем ФИО3 и неустановленных соучастников, с их ведома и согласия, стала вводить в заблуждение относительно своей личности и истинных намерений старшего менеджера по обслуживанию ФИО1., неосведомленную о преступных намерениях соучастников, при этом представляясь "потерпевшая" предъявила ей вышеуказанный поддельный Паспорт, после чего открыла сберегательный счет № а так же подала соответствующие заявления о переводе принадлежащих "потерпевшая" денежных средств с её счетов №№, №, открытых в отделении № АДРЕС на открытый ею счет.

В результате действий участников преступной группы 30.07.2019 с банковского счета "потерпевшая" № открытого в вышеуказанном отделении банка на открытый третьим лицом по поддельным документам сберегательный счет № в Отделении Банка перечислены денежные средства в сумме 11 024 174 рубля 25 копеек, а также с банковского счета № при вышеуказанных обстоятельствах на сберегательный счет № перечислены денежные средства в сумме 6 077 257 рублей 23 копейки, а всего денежные средства в сумме 17 101 431 рубль 48 копеек. 

Продолжая реализацию преступного плана, 30.09.2019, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4, преследуя корыстную заинтересованность, предварительно предоставив третьему лицу вышеуказанный поддельный паспорт на имя "потерпевшая". и проинструктировав третье лицо о действиях в банке, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с третьим лицом прибыли к Отделению Банка, где ФИО3 и ФИО4 остались в непосредственной близости от отделения банка с целью наблюдения за окружающей обстановкой, а третье лицо прошло в помещение Банка, где выполняя отведенную ему преступную роль, действуя под контролем ФИО3 и ФИО4, с ведома и согласия неустановленных участников преступной группы, стало вводить в заблуждение относительно своей личности и истинных намерений заместителя руководителя Банка ФИО2 неосведомленную о преступных намерениях соучастников, при этом представляясь "потерпевшая". предъявила ей вышеуказанный поддельный Паспорт, после чего написало заявление на получение наличных денежных средств в сумме 8 200 000 рублей со сберегательного счета №, открытого им 30.07.2019 в указанном отделении банка для совершения преступления. 

Завершая реализацию совместного с неустановленными лицами преступного плана, 03.10.2019, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, сопровождая третье лицо, вновь прибыли к Отделению Банка, где ФИО3 и ФИО4 согласно своим преступным ролям остались в непосредственной близости от отделении банка, а третье лицо прошло в помещение банка, где вновь вводя в заблуждение относительно своей личности и истинных намерений заместителя руководителя Банка ФИО2., представляясь "потерпевшая", потребовало выдать со сберегательного счета № ранее заказанные денежные средства в сумме 8 200 000 рублей, которые участники преступной группы путем обмана планировали похитить. Однако ФИО3, ФИО4 и неустановленные соучастники с привлечением третьего лица, довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, ФИО4 и третье лицо были задержаны сотрудниками полиции в указанном отделении Банка.

Таким образом, ФИО3 в период с 30.07.2019 по 03.10.2019, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 и неустановленными соучастниками, с привлечением третьего лица, путем обмана, пыталась похитить принадлежащие "потерпевшая" денежные средства, в общей сумме 17 101 431 рубль 48 копеек, что составляет особо крупный размер.

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 поддержали заявленное ими в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением они согласны, признают его полностью и ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, заявляют его добровольно, после проведения консультации с защитником и понимают, что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитники поддержали заявленное подсудимыми ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Потерпевшая "потерпевшая" в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия, против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласились ФИО3 и ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 и ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимыми, раскаяние в содеянном, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья как самих подсудимых, так и их родственников.

ФИО3 ранее не судима, по месту жительства ....., на учете ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, ....., ....., ....., активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

ФИО4 ранее не судим, по месту жительства ....., на учете ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, ....., ....., активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО4, ....., полностью признавших свою вину и раскаявшихся в содеянном, а также учитывая конкретные обстоятельства дела, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО3 и ФИО4 без изоляции от общества и применяет к ним ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела и личности подсудимых, оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимым суд учитывает активное способствование раскрытию преступления, то при назначении наказания применяет требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого ФИО3 должна доказать своим поведением свое исправление.

Обязать ФИО3 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого ФИО4 должен доказать своим поведением свое исправление.

Обязать ФИО4 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Вещественные доказательства:

договор «Сберегательного счета» № от 30.07.2019; заявление о переводе денежных средств № заявление о переводе № заявление на получение денежных средств от 30.09.2019; запрос на предоставление информации; копию паспорта на имя "потерпевшая".; паспорт гражданина Российской Федерации на имя "потерпевшая" выписки по счетам "потерпевшая" полученные 23.01.2020 по запросу из ПАО Сбербанк; выписку по счету №; выписку по счету №; выписку по счету № – хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон «Нокиа», сим-карту «Билайн», мобильный телефон «Самсунг», сим-карту «Билайн», мобильный телефон «Honor 7A», сим-карту «Мегафон» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю.Печурин